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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Института философии, политологии и права им.А.М.Баховадинова

Национальной академии наук Таджикистана

По диссертации соискателя Болтуева Умеджона Самадовича на тему

«Защита прав потребителей по законодательству Республики

Таджикистан: проблемы теории и практики» по специальности 12.00.03. -

гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право, подготовленной для представления на

соискание учёной степени кандидата юридических наук.

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности и

отрасли науки. Диссертация Болтуева Умеджона Самадовича на тему:

“Защита прав потребителей по законодательству Республики Таджикистан:

проблемы теории и практики», представленная на соискание ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.03. - гражданское
✓

право; предпринимательское право; семейное право; международное частное

право, по содержанию соответствует заявленной специальности. Название

темы, план и текст работы составлены и подготовлены логично, научно

обоснованы и не вызывают сомнений.

Тема кандидатской диссертации Болтуева Умеджона Самадовича была

утверждена на заседании Учёного совета Института философии, политологии

и права им. А.М.Баховадинова Национальной академии наук Таджикистана

26 сентября 2020 г.
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Диссертация «Защита прав потребителей по законодательству Республики

Таджикистан: проблемы теории и практики» выполнена в отделе частного

права Института философии, политологии и права им. А.М.Баховадинова

Национальной академии наук Таджикистана.

Болтуев Умеджон Самадович имеет высшее юридическое образование по

специальности «правоведение».

В период подготовки диссертации соискатель Болтуев Умеджон

Самадович работал в Общественной организации «Союз Потребителей

Таджикистана», имеет практический опыт работы в правоприменительной

области.

Научный руководитель - член корреспондент НАНТ, доктор

юридических наук, профессор Рахимзода Махмад Забир, работает главным

научным сотрудником отдела частного права Национальной академии наук

Таджикистана.

Диссертация подготовлена в рамках научно-исследовательских тем

отдела частного права Института философии, политологии и права им. А.

Баховаддинова «Совершенствование частноправовых основ законодательства

Республики Таджикистан в 2015-2019 г.» и «Теория и практика правового

регулирования частных отношений в Республике Таджикистан» (2021-2025

г.).

По результатам обсуждения были рассмотрены следующие положения: /
Актуальность темы исследования. С провозглашением государственной

независимости в Республике Таджикистан произошли существенные,

кардинальные изменения, которые затронули не только политическую,

экономическую, социальную, но и правовую сферу. Юридический вакуум,

который образовался после практической реализации государственной

независимости в сфере правотворчества, требовал своего заполнения.

В подтверждение конституционного положения о том, что Республика

Таджикистан является социальным государством (ст.1 Конституции

Республики Таджикистан), в числе первых законов были приняты именно те,
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которые были призваны защищать права и законные интересы потребителей.

Хотя Закон «О защите прав потребителей» в первой редакции был принят

только в 1997 году, это означало, что законодатель, обобщая практику

применения отдельных правовых норм о защите прав потребителей в

различных нормативно-правовых актах, объединил их в названном Законе. А

для этого требовалось определенное время.

Основатель мира и национального единства - Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон в своих

выступлениях неоднократно подчеркивал необходимость улучшения уровня

жизни населения и обеспечения качественными товарами каждого

потребителя.

В этом аспекте актуальность избранной темы для диссертационного

исследования выражается в отсутствии в отечественной юридической науке

фундаментальных исследований, касающихся защиты прав потребителей. До

сих пор проблемы защиты прав потребителей не подвергались комплексному

исследованию.

Краеугольным моментом исследуемой проблемы о защите прав

потребителей является определение понятия и правового статуса

потребителя, поскольку только с вступлением в рыночную систему и

развитием предпринимательского сектора экономики в общественных

отношениях появилась фигура потребителя как качественно нового
/

своеобразного участника гражданских правоотношений. В этой связи

отсутствие конкретной теоретической базы о потребителях предопределило

выбор темы исследования.

В Республике Таджикистан на сегодняшний день осуществляют свою

деятельность очень много предпринимателей (продавцов, исполнителей и

изготовителей), но некоторые из них продают товары, оказывают услуги и

производят товары низкого качества, от которых ежедневно страдают

потребители. Вопрос защиты нарушенных прав потребителей должен в

первую очередь исходить от государственных органов, которые
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систематически проверяют качественность товаров, работ и услуг. В

настоящий момент в некоторых случаях государственными органами

допускается ввоз некачественных товаров и дальнейшая её реализация.

Исходя из этого, в настоящий момент возникла объективная необходимость в

научном исследовании проблемы защиты прав потребителей.

Связь исследования с программами либо научной тематикой.

Диссертация подготовлена в рамках научно-исследовательских тем отдела

частного права Института философии, политологии и права им. А.

Баховаддинова «Совершенствование частноправовых основ законодательства

Республики Таджикистан в 2015-2019 г.» и «Теория и практика правового

регулирования частных отношений в Республике Таджикистан» (2021-2025

г.).

Научная новизна исследования подтверждается следующими

положениями:

В результате исследования автор пришёл к выводу, что:

- В зависимости от динамики общественных отношений в области защиты

прав потребителей развитие законодательства Таджикистана этапизируется

на следующие стадии:

А) Начальный этап с момента обретения независимости до принятия новой

Конституции Республики Таджикистан 6 ноября 1994 г. (1991-1994гг.);

Б) Этап формирования основ законодательства Республики Таджикистан /
по защите прав потребителей (1994-2010 гг.);

В) Этап дальнейшего совершенствования законодательства Республики

Таджикистан по защите прав потребителей (2010- настоящее время).

- В работе обосновывается вывод о том, что торговля через интернет -

магазины является новым этапом развития и видом договора купли -

продажи. Её появление привело к тому, что потребитель фактически

лишился возможности общаться с продавцом «вживую», и это, в свою

очередь, усложнило их дальнейшие взаимоотношения. В связи с отсутствием

у потребителя документа, подтверждающего покупку товара, в случае
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выявления его недостатков, он не обладает необходимым информациям для

подачи жалобы. Для защиты прав потребителей предлагается на

законодательном уровне при продаже товаров посредством электронных

страниц (интернет-магазинов) необходимо продавцам указать адрес,

контактные данные о своём местонахождении, гарантийные сроки и права

потребителей. При этом подтверждением факта покупки товара могут

служить обмен писем, принятие условий соглашений сайта, аудио-видео

сообщения, подписания соглашения посредством электронной подписи и

снимок НТМЬ веб страницы, где указана покупка товара.

- Следует отметить, что потребитель по своей сущности владеет правом на

защиту с момента покупки товара (работ и услуг). Это право является его

субъективным правом, возможность удовлетворения которого

предусмотрено законодательством, и пользоваться им он может только по

своей инициативе. Субъективное право потребителя и право на защиту прав

потребителя хотя и взаимосвязаны, но не являются тождественными.

Субъективным правом потребителя является мера возможного поведения

потребителя, определённого законодательством. Субъективное право на

защиту представляет собой действия управомоченного лица в отношении

обязанного лица с целью восстановления нарушенных имущественных или

неимущественных прав самостоятельно или посредством государственного

аппарата. /
- Аргументируется вывод о том, что меры защиты прав потребителей

является одной из разновидностей мер принуждения и способом защиты прав

потребителей. Основанием применения мер защиты является

,«неправомерное поведение лица (продавцов, изготовителей и исполнителей)

независимо от того, носит это виновный или невиновный характер».

Реституционный механизм при этом считается наиболее применимым и

действенным.

- Автор обосновывает вывод о том, что понятие мер оперативного

воздействия по своему содержанию совпадает с мерами отказного характера.
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Они представляют собой ту деятельность, которая должна быть

непосредственно предпринята управомоченным лицом как стороной

договорного правоотношения в отношении нарушителя прав потребителей

до обращения субъекта к уполномоченным государственным органам.

Дополнительно аргументируется, что меры оперативного воздействия нельзя

отождествлять с санкцией и юридической ответственностью. Они имеют

различные назначения. Их отожествление означает невозможность

применения за одно и то же правонарушение двух мер ответственности.

Предлагается под мерами оперативного воздействия прав потребителей

понимать деятельность потребителей по применению юридических средств

защиты своих нарушенных прав без обращения в компетентные

государственные органы или общественные организации.

- Аргументируется вывод о том, что потребитель в случае неправомерного

действия контрагентов помимо физического страдания ощущает глубокие

психические страдания. Следует разграничить физические страдания от

психических страданий потребителя. Для определения физического

страдания от нанесения материального вреда можно использовать нанесение

вреда жизни и здоровью, предусмотренное нормами закона, нежели


[…]


[12-А]. Болтуев, У.С. К вопросу об истории становления

института защиты прав потребителей [Текст] / У.С. Болтуев // Вестник

ТГУ ПБП. - Худжанд. - 2011. - №4 (№48). - С. 23. 188И2218-256Х.

[13-А]. Болтуев, У.С. О соотношении правового статуса

потребителя и предпринимателя в действующем законодательстве

Республики Таджикистан [Текст] / У.С. Болтуев // Научный журнал

«Наука, новые технологии и инновации Кыргызстана». - 2010. - №10. -

С. 60-62.

[14-А]. Болтуев, У.С. Необходимость предложения потребителям

качественных товаров как важный фактор защиты прав потребителей

[Текст] / У.С. Болтуев // Сборник научных работ по 1-ой

международной научно - студенческой конференции «Современные

проблемы и тенденции развития экономики, управления и

юриспруденции. - Ижевск. - 2012 г. - С.13-18.

[15-А]. Болтуев, У.С. Роль антимонопольного органа в защите

прав потребителей [Текст] / У.С. Болтуев // Маҷмӯаи мақолаҳои

илмй - назариявии Конфронси вилоятии олимон ва муҳаққиқони

ҷавон бахшида ба ҷашни 20 - солагии Истиқлолияти давлатии

Ҷумҳурии Тоҷикистон. - Худжанд. - 2011. - С. 48-52. /
Теоретическая и практическая значимость исследования.

Выводы, полученные в данном научном исследовании, можно

использовать при проведении научно-исследовательских работ,

посвящённых проблемам защиты прав потребителей. Результаты

исследования также служить рабочим материалом для лекционных и

семинарских занятий по курсам гражданского права,

предпринимательского права и спецкурсу «Защита прав потребителей».

Практическая значимость диссертационного исследования.

Работа содержит ряд предложений по внесению изменений и
10

дополнений в действующее законодательство Республики Таджикистан,

реализация которых будет способствовать совершенствованию

правового регулирования защиты прав потребителей, что, в свою

очередь, приведёт к реализации задач государства, имеющих

социальный характер, к установлению социальной справедливости.

Выводы и предложения базируются не только на изучении опыта ряда

зарубежных стран, но и деятельности государственных органов,

общественных организаций, специализирующихся в сфере защите прав

потребителей, на обобщении судебной практики.

Личный вклад соискателя учёной степени в исследование заключается

в том, что основные идеи, имеющие теоретическую и практическую

значимость, выносимые на защиту положения, выводы и обобщения,

практические рекомендации могут иметь существенное значение для

развития и совершенствования гражданского законодательства Республики

Таджикистан, а также правоприменительной деятельности. Научные

публикации и выступления автора на различных научных конференциях

международного и республиканского уровня подтверждают его

компетентность в исследуемых в диссертации вопросах.

Выводы и положения диссертации строго аргументированы, основаны

на широкой доказательной базе. Достигнутые научные результаты

свидетельствуют о научной новизне и завершенности проведенного /
исследования.

Сформулированные автором научные положения, выводы и

рекомендации отличаются научной новизной, являются логически

выверенными, тщательно сформулированными и в достаточной степени

обоснованными.

Исходя из вышеизложенного, отдел частного права Института

философии, политологии и права Национальной академии наук

Таджикистана на своем заседании, -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
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1. Диссертация Болтуева Умеджона Самадовича на тему: «Защита прав

потребителей по законодательству Республики Таджикистан: проблемы

теории и практики», представленная на соискание ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.03. - гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное право,

отвечает требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией

при Президенте Республики Таджикистан к кандидатским диссертациям

согласно Порядку присуждения ученых степеней, утверждённого

постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021

года, № 267.

2. Тема и содержание диссертационного исследования

соответствуют паспорту специальности, и тема диссертационного

исследования связана с приоритетными направлениями научных и научно-

технических исследований в Республике Таджикистан на 2021-2025 годы,

утвержденных постановлением Правительства Республики Таджикистан от

26 сентября 2020 года, № 503. Опубликованные работы полностью отражают

содержание диссертации.

3. Утвердить заключение отдела частного права Института

философии, политологии и права Национальной академии наук

Таджикистана по вопросу соответствия диссертации соискателя Болтуева

Умеджона Самадовича предъявляемым требованиям положениями ВАК при /
Президенте РТ и связи темы диссертационного исследования с

приоритетными направлениями научных и научно-технических

исследований в Республике Таджикистан на 2021-2025 годы, утвержденных

. постановлением Правительства Республике Таджикистан от 26 сентября 2020

года, № 503.

4. Ходатайствовать перед Диссертационном советом 6Б КОА-18

при ТНУ о рассмотрении и экспертизе диссертации Болтуева Умеджона

Самадовича на тему: «Защита прав потребителей по законодательству

Республики Таджикистан: проблемы теории и практики», представленная на
12

соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности

12.00.03. - гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право.

Заключение принято на заседании отдела частного права Института

философии, политологии и права Национальной академии наук

Таджикистана. На заседании отдела присутствовали 6 человек,

проголосовали: «за» - 6 человек, «против», «воздержавшихся» - нет.

Протокол № 3 от 28 марта 2024 года.

Председательствующий
Заведующий отделом частного права
Института философии, политологии и права
Национальной академии наук Таджикистащ
кандидат юридических наук

Секретарь заседания,
ст. лаборант отдела М.Шарипова

Абдурахмонзода Б.

А. Абдуджалилов

Подпись Абдуджалилова А. заверяю
инспектор отдела кадров ИФПП НАНТ
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