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Соответствие содержания диссертации заявленной специальности

или отрасли науки. Диссертация Болтуева Умеджона, С^амадовича на тему

«Защита прав потребителей по законодательству Республики Таджикистан:

проблемы теории и практики», представленной на соискание ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - Гражданское

право; предпринимательское право; семейное право; международное частное

право (юридические науки) по содержанию соответствует заявленной

специальности. Название темы, план и текст работы составлены и

подготовлены логично, научно обоснованно и не вызывают сомнений.

Актуальность избранной темы. Защита потребителей является важной

составной частью любой правовой системы, поскольку напрямую влияет на

благосостояние граждан и уровень доверия к государственным институтам. В

условиях глобализации и растущей взаимозависиморти рынков, вопросы

защиты прав потребителей приобретают особую актуальность, требуя от

национальных законодательств высокой адаптивности и эффективности. В

этой связи настоящее диссертационное исследование является крайне

своевременной.
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В условиях динамичного развития экономики Республики Таджикистан,

совершенствование нормативной базы и правовых механизмов защиты прав

потребителей становится необходимым условием для создания

благоприятной деловой среды и обеспечения справедливых условий для всех

участников экономического оборота. К то муже особое значение приобретает

адаптация законодательства о защите прав потребителей к условиям

цифровизации и быстрого развития электронной торговли. Ведь в настоящее

время потребители все чаще делают выбор в пользу онлайн-покупок, что

порождает новые вызовы для традиционных механизмов правовой защиты,

так как развитие электронных коммерческих платформ создаёт новые риски

для потребителей. Соответственно, законодательство о защите прав

потребителей должно предусматривать надежные механизмы для защиты их

интересов в виртуальной среде.

Вместе с тем, практика показывает, что в правовом регулировании

защиты прав потребителей имеется ряд нерешенных вопросов:

Вместе с тем, практика показывает, что в правовом регулировании

защиты прав потребителей имеется ряд нерешенных вопросов, которые

требуют особого внимания. Одной из главных проблем является

недостаточная адаптация законодательства к быстро меняющимся условиям

рынка и появлению новых форм торговли. Это приводит к ситуации, когда

потребители оказываются менее защищенными в виртуальной среде по
/

сравнению с традиционными рынками.

Другим нерешённым вопросом в правовом регулировании защиты прав

потребителей является отсутствие независимой - экспертизы товаров.

Независимая экспертиза играет ключевую роль в уётановлении качества и

безопасности продукции, предоставляя объективную оценку, которая

защищает интересы потребителей и способствует справедливому

разрешению споров. Отсутствие системы независимой экспертизы товаров

приводит к ряду проблем, начиная от трудностей доказать ненадлежащее
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качество приобретенных товаров и заканчивая невозможностью эффективно

бороться с контрафактной и небезопасной продукцией на рынке.

Обогащение теоретической базы за счёт научных исследований

способствует развитию новых концепций и подходов к защите прав

потребителей. Глубокое исследование теоретических основ позволяет

выявить пробелы и противоречия в действующем законодательстве, а также

предложить обоснованные пути их устранения. Также научное исследование

проблемы защиты прав потребителей, как, впрочем, и всякой иной проблемы,

позволяет предлагать инновационные решения, адаптированные к

современным реалиям и вызовам, что повышает адаптивность и

устойчивость правовой системы.

Перечисленные факторы позволяют сделать вывод об актуальности

темы диссертационного исследования.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендации, сформулированных в диссертации, научно обосноваиы,

логично выверены, и потому не вызывают никаких сомнений.

Научная новизна определяется тем, что автором проведено

комплексное монографическое научное исследование проблем теории и

практики защиты прав потребителей по законодательству Республики

Таджикистан. На основе системного анализа фундаментальных категорий

гражданского и предпринимательского исследования институт защиты прав

потребителей, проанализирована этимология понятия «потребитель»,

способы и меры защиты прав потребителей».

Новизну диссертационного исследования составляют рекомендации по

совершенствованию и оптимизации правового регулирования защиты прав

потребителей.

Выводы и предложения, изложенные в работе, могут содействовать

дальнейшему совершенствованию действующего законодательства

Республики Таджикистан в области защиты прав потребителей.
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Теоретические выводы и рекомендации отражены в положениях,

выносимых на защиту. В качестве примера можно привести следующие

значимые положения диссертационной работы:

1. Заслуживает поддержки идея о периодизации развития

законодательства о защите прав потребителей в Республике Таджикистан

(п.1 положений, выносимых на защиту). Периодизация развития

законодательства является важным методологическим подходом,

позволяющим лучше понять исторический контекст и эволюцию

законодательства о защите прав потребителей в Таджикистане. Особое

внимание заслуживает выделенный диссертантом последний этап - этап

дальнейшего совершенствования законодательства, который свидетельствует

о стремлении государства к постоянному улучшению системы защиты прав

потребителей в соответствии с современными вызовами- и требованиями

рыночной экономики. Этим самым автор подчеркнул важность постоянного

обновления и адаптации правовых механизмов к изменяющимся условиям.

2. Рассматривая на с. 30 и далее диссертации научные и

законодательные подходы к вопросу о том, является ли юридическое лицо

потребителем или нет, автор подчеркивает важность согласования позиции с

отечественным законодательством. В данном контексте автор высказывает

поддержку подходу отечественного законодателя, который распространяет

статус потребителя и на юридические лица. Сохранение «юридического

лица» в определении «потребитель» отражает разнообразие современных

экономических отношений, где юридические лица могут выступать в

качестве потребителей товаров и услуг. Это важно для учета специфики

потребительских отношений в различных сферах экономики.

Авторская позиция по этому вопросу демонстрирует глубокое

понимание особенностей потребительских отношений в современном

обществе и стремление к обеспечению полноценной защиты интересов всех

участников рыночных отношений. Включение юридических лиц в
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определение потребителя способствует справедливому регулированию рынка

и защите прав всех его участников.

3. При исследовании вопроса продажи товаров через социальные сети,

автор описывает положительные и негативные стороны такого явления (с. 37

и далее диссертации). Это демонстрирует глубокое понимание автором

сложности современного рынка и умение рассматривать вопрос с разных

сторон. Такой балансированный подход к анализу явлений современного

рынка отражает комплексное мышление автора и его стремление к

объективному рассмотрению проблемы. Это важный шаг в направлении

развития критического мышления и глубокого понимания современных

трендов в мире бизнеса и маркстинга.

4. Особое внимание заслуживает утверждение автора о том, что

реституционный механизм является наиболее применимым 'и действенным в

контексте защиты прав потребителей. Этот вывод подчеркивает не только

важность восстановления нарушенных прав и интересов потребителей, но и

эффективность данного механизма как инструмента в обеспечении

справедливости и компенсации ущерба. Соглашаясь в этом вопросе с

автором, мы полагаем, что реституционный подход к защите прав

потребителей является важным инструментом в обеспечении справедливости

и защиты интересов в условиях современного рыночного общества.

Эффективность реституционного механизма заключается в том, что он
/

позволяет восстановить не только материальные, но и моральные ущербы,

что важно для достижения полной компенсации потребителя за причиненные

ему неудобства и неприятности (п.5 положений, выносимых на защиту).

5. В работе даиы значимые рассуждения относитеЛьно понятия «вред» в

контексте защиты прав потребителей. Авторское предложение определения

вреда как «любого умаления прав и охраняемых интересов субъектов

потребительских правоотношений, являющегося следствием

противоправных действий», учитывает, как фактический материальный

ущерб, так и умаление прав и интересов потребителей (п.5 положений, 5

выносимых на защиту). Это соответствует духу законодательства о защите

прав потребителей, которое ориентировано на обеспечение справедливости и

компенсации потребителя за любые виды ущерба, нанесенного

противоправными действиями.

6. Интересно в практическом плане предложенные автором дополнения

и изменения ст. 563.1 Гражданского кодекса Республики Таджикистан,

изложенные в п.9 положений, выносимом на защиту. Это практическое

предложение направлено на обеспечение прозрачности и достоверности

информации о товарах, предлагаемых для продажи через интернет. Указание

на обязанность создателя электронного ресурса указывать необходимую

информацию об изготовителе и товаре напрямую влияет на защиту прав

потребителей. На наш взгляд, чёткое указание на обязанность

предоставления такой информации повысит уровень доверйя потребителей к

интернет-торговле и уменьшит риски недобросовестных действий со

стороны продавцов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендации, сформулированных в диссертации

Достоверность результатов исследования подтверждается научной

аргументированностью исходных теоретических положений. Результаты

исследования получены на основе анализа действующих правовых норм

действующего законодательства Республики Таджикистан и национальных
!

гражданских законодательств отдельных государств в части правового

регулирования защиты прав потребителей.

Все научные положения и выводы обоснованы применением таких

научных методов познания, как диалектический меТод, метод системного

анализа и синтеза, логический, сравнительно-правовой, формально-

юридический методы. Диалектический метод позволил автору исследовать

защиту прав потребителей в динамике, учитывая взаимодействие различных

факторов и противоречий, что способствует глубинному пониманию

сущности и развития правовых норм в данной области. Метод системного 6

анализа и синтеза и логическии метод позволили рассмотреть защиту прав

потребителей как целостную систему и обеспечили строгую логическую

связь между положениями и выводами, что повышает научную

обоснованность работы. Сравнительно-правовой метод позволил

проанализировать законодательство Республики Таджикистан в контексте

международного опыта и практики других стран. Формально-юридический

метод позволил исследовать юридическую технику и формулировки законов,

выявить пробелы и коллизии, а также предложить пути их устранения.

Теоретические выводы построены на положениях соответствующих

наук: логики, теории государства и права, конституционного права,

гражданского права, предпринимательского права.

Научная и практическая значимость работы состоит в том, что

содержащиеся в диссертации теоретические выводы явились основой для

разработки рекомендации по совершенствованию правового регулирования

отношений в сфере защиты прав потребителей. Полученные в результате

исследования выводы и рекомендации могут быть использованы для

улучшения законодательства о защите прав потребителей, повышения

эффективности правоприменительной практики и совершенствования

механизмов защиты интересов потребителей на практике.

Кроме того, материалы диссертационного исследования могут

послужить основой для разработки учебных пособий и учебно-методической

литературы по гражданскому и предпринимательскому праву.

Использование результатов и выводов исследования в образовательном

процессе позволит ознакомится с актуальными проблемами правового

регулирования в данной области. 7

Структура работы выстроена таким образом, что каждый ее элемент

логически взаимосвязан с другими и составляет цельное исследование.

Диссертация отличается внутренней цельностью, где каждый раздел и

подраздел служит своей четко определенной цели, поддерживая общую
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линию аргументации. Диссертация состоит из введения, трёх глав,

объединяющих девять параграфов, заключения, списка литературы.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования,

определяется степень её научной разработанности, формулируются предмет,

объект, цель и задачи исследования, обозначается методологическая и

теоретическая основы работы, раскрывается её новизна, аргументируются

основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава освещает проблемы защиты прав потребителей с точки

зрения объективной необходимости в условиях рыночных отношений. В ней

детально анализируется сущность объективной потребности в защите прав

потребителей в коитексте современных экономических отношений. Особое

внимание уделяется выявлению сущности и значимости защиты прав

потребителей в условиях динамично развивающегося рынка, где часто
/■

наблюдаются дисбалансы в отношениях между прбизводителями и

потребителями. Подробно анализируются факторы, приводящие к

необходимости законодательного регулирования и гарантирования прав

потребителей в современном мире (с. 18 и далее).

В рамках первой главы также исследуется категория права на защиту

как субъективное право в контексте прав потребителей. Здесь автор выделяет

общие и специфические права потребителей в контексте гражданских

отношений. Потребители, как субъекты этих отношений, обладают особыми

правами, вытекающими из специфики их позиции на рынке товаров и услуг. В

частности, обсуждается право потребителя на защиту, которое считается

субъективным и означает возможность его активного участия в восстановлении

нарушенных прав, как самостоятельно, так и с помощью государственных

институтов. Отмечается, что это право не должно быть ограничено, и

потребители имеют право требовать реакции со стороны производителей и

продавцов в случае нарушений. Автор подчеркивает, что без активной

поддержки со стороны государства потребитель не всегда способен защитить

свои права, так как его контрагенты могут игнорировать его требования.
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Параграф завершается определением субъективного права на защиту

потребителя, описывая его как действия, направленные на восстановление

нарушенных прав, как самостоятельно, так и с помощью государственных

органов (с. 39 и далее).

В первой главе также подвергаются анализу формы и способы защиты

прав потребителей. Автор исследует юрисдикционную и неюрисдикционную

формы защиты. Юрисдикционная форма подразумевает действия

государственных органов или уполномоченных ими организаций для защиты

прав потребителей. Неюрисдикционная форма защиты, в свою очередь,

включает действия граждан и организаций по защите своих прав до

обращения в государственные органы. Особое внимание уделяется

значимости неюрисдикционной защиты как эффективного инструмента для

защиты прав потребителей. Она представляет собой первоцачальный шаг в

защите прав, когда потребители обращаются к своим контрагентам для

решения возникших проблем до обращения в государственные органы. Это

позволяет потребителям быстро и эффективно реагировать на нарушения

своих прав и является важным инструментом, особенно на ранних стадиях

нарушений (с. 48 и далее).

Вторая глава посвящена гражданско-правовым мерам защиты прав

потребителей. Здесь автор исследует дефиниция и особенности мер защиты

прав потребителей (с. 69-76), основания применения мер защиты прав

потребителей (с. 76- 84), вопросы осуществления защиты прав потребителей

посредством мер отказного характера (с. 84-95).

В рамках второй глав диссертационного исследования обсуждается два

ключевых аспекта в контексте защиты прав потребителей. Первый

аргументирует значимость самозащиты как способа защиты потребителя.

Это означает, что потребитель может самостоятельно предпринимать

действия для восстановления своих прав, основанных только на договорных

отношениях, и не требующих вмешательства государственных органов.
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Второй аспект подчеркивает необходимость уделения внимания мерам

защиты прав потребителей, особенно в отсутствие четкого определения

таких мер в научной литературе. Автор предлагает рассматривать меры

защиты как разновидность мер принуждения, используемых для защиты прав

потребителей. Он определяет эти меры как юридические средства,

направленные на восстановление нарушенных прав и восстановление

ситуации, существовавшей до нарушения. Эти два аспекта подчеркивают

важность самозащиты и акцентируют внимание на мерах защиты как важном

инструменте в обеспечении прав потребителей.

В третьей главе исследованию подлежат особенности гражданско-

правовой ответственности за нарушение прав потребителей.

В рамках этой главы рассматриваются особенности гражданско-

правовой ответственности за нарушение прав потребителей (с. 96-102),

вопросы возмещения имущественного вреда за нарушение прав потребителей

(с. 102-124), правовые аспекты возмещения морального вреда за нарушение

прав потребителей (с. 124-141).

При анализе вопроса о гражданско-правовой ответственности за

нарушение прав потребителей автором рассматривается несколько аспектов,

связанных с нарушением прав потребителей и мерами защиты, доступными

им. Глава начинается с обсуждения позиции ученых относительно

нарушений прав потребителей, подчеркивая, что такие нарушения могут
/

произойти даже без вины со стороны предпринимателя. В этом случае

ответственность опирается на наличие риска.

Последующее обсуждение касается риска предпринимателя при

продаже некачественных товаров, который авто'р рассматривает как

субъективную категорию и одно из условий привлечения к ответственности.

Далее, рассматривается понятие мер оперативного воздействия и их отличие

от санкций и мер ответственности. В контексте защиты прав потребителей,

эти меры представляют собой действия, которые потребитель может

предпринять самостоятельно, без обращения в компетентные 10

государственные органы. Автор различает два вида расторжения договора

купли-продажи товаров и обсуждает их эффективность и доступность для

потребителей. Он заключает, что меры оперативного воздействия не следует

путать с санкциями и мерами ответственности, поскольку они имеют

различное назначение и применяются в разных ситуациях.

В рамках третьей главы подчеркивается важность гражданско-правовой

ответственности в контексте защиты прав потребителей. Она указывает, что

использование этой ответственности зависит от воли потребителя, который

решает, обращаться ли за защитой его прав. Далее автор обсуждает вопрос

возмещения убытков, отмечая необходимость учитывать реальный ущерб,

который потребитель понес, независимо от ценности приобретенного товара.

Затем автор различает меры защиты интересов потребителя и меры

ответственности предпринимателя за нарушение этих интересов,

подчеркивая, что первые являются социальными гараТнтиями и могут быть

применены только в случае неисполнения юридической обязанности со

стороны нарушителя.

Также в третьей главе диссертации рассматриваются вопросы

возмещения морального вреда потребителю в контексте законодательства

Республики Таджикистан. Автор подчеркивает необходимость различения

физических и психических страданий, которые могут возникнуть у

потребителей. Обсуждается также особенность морального ущерба в
!

контексте использования товаров для личных, домашних и бытовых нужд.

Автор подчеркивает важность осведомленности потребителей о своих правах

и проблему игнорирования их прав контрагентами, что может привести к

моральным страданиям у потребителей.

В заключении исследования диссертант формулирует основные

обобщающие выводы (стр. 142-149).

Полнота изложения научных положений диссертации в

опубликованных работах.
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Основные теоретические выводы и положения, научно-практические

рекомендации отражены в 1-ой монографии и 15-ти научных статьях,

раскрывающих содержание рассматриваемой проблемы, из которых 7 статей

опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте

Республики Таджикистан, остальные статьи опубликованы в сборниках и

других научно-практических изданиях.

Замечания по содержанию диссертации. В целом диссертационное

исследование У.С. Болтуева отличается научным подходом, логичностью,

обоснованностью предложений и выводов. Однако некоторые положения

диссертации вызывают возражения и требуют дополнительного обоснования.

1. Мы полагаем, что п.8 положений, выносимых на защиту, где

аргументируется вывод о том, что потребитель в случае неправомерного

действия контрагентов гюмимо физического страдания, бщущает глубокие

психические страдания, не характеризуется новизной. Это положение не

ново и широко распространено в правовой практике и теории. Очевидно, что

потребитель, столкнувшийся с неправомерными действиями контрагентов,

может испытывать как физические, так и психические страдания. Однако

важно отметить, что данные аспекты уже учтены в законодательстве, и

нормы, касающиеся нанесения вреда жизни и здоровью, уже предусмотрены.

Кроме того, идея о том, что моральные страдания могут затронуть каждого

потребителя, также не является новой, и эта проблема широко обсуждается в /
юридической литературе.

2. Автор на с. 27 диссертации, обращая внимание на несовершенства

процедур стандартизации и сертификации, призывает к их пересмотру для

повышения эффективности контроля качества продукции. Однако не

предлагает конкретных механизмов улучшения этого процесса, что оставляет

вопросы о том, каким образом можно улучшить существующий механизм,

открытыми. Дополнительные предложения по этому вопросу могли бы

обогатить дискуссию и придать более практичный характер исследованию.
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3. Также у нас имеются замечания по п. 6 положений, выносимых на

защиту. На наш взгляд, представленный автором вывод о том, что меры

оперативного воздействия схожи с мерами отказного характера, является

важным шагом в анализе правовой защиты потребителей. Однако стоит

отметить, что необходимо более детальное обоснование этого утверждения,

включая примеры исследований или правовой практики, подтверждающие

данное сходство. Кроме того, автору следовало бы предложить конкретные

механизмы или методы для эффективного применения мер оперативного

воздействия в практике защиты прав потребителей. Добавление таких

практических аспектов улучшило бы полезность и применимость

исследования в реальной сфере правоприменительной практики.

Соответствии диссертации установленным требованиям.

В целом, сформулированные замечания не влияют на общую

положительную оценку представленной диссертации. . -

Диссертант смело выдвигает свои собственные теоретические

конструкции, понятия, дефиниции, предлагает изменения в нормативные

акты, убедителыю аргументирует свою позицию, проявляя знания не только

в сфере права, но и других отраслях науки. Это, несомненно, определят

положительную оценку диссертационного исследования.

Представляется, что основная цель диссертации - анализ

законодательства Республики Таджикистан на предмет комплексного

исследования сущности и содержания института защиты прав потребителей в

гражданском праве, - автором достигнута, а поставленные задачи

выполнены.

Диссертационное исследование имеет оригинальный, творческий

характер. Содержание диссертации и автореферата, публикации автора

позволяют сделать вывод о самостоятельном характере выполненного

исследования. Все предложения и рекомендации, данные в диссертации, в

достаточной мере апробированы и опираются на предшествующие воззрения.
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Общий вывод сводится к тому, что диссертация Болтуева Умеджона

Самадовича на тему: «Защита прав потребителей по законодательству

Республики Таджикистан: проблемы теории и практики» отвечает всем

требованиям предъявляемым к научно-квалификационным работам. Автором

предложена обоснованная теоретическая концепция, основные положения и

выводы которой, позволяют квалифицировать её как значимый вклад в

развитие науки гражданского права.

Диссертационное исследование «Защита прав потребителей по

законодательству Республики Таджикистан: проблемы теории и практики» в

полной мере отвечает критериям и требованиям п. 31,32, 33 Порядка

присвоения учёных степеней (Постановление Правительства Республики

Таджикистан от 30.06.2021 г., № 267) на соискание ученой степени и его

автор Болтуев Умеджон Самадович заслуживает присуждения ему искомой

учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 -

Гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право.
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